Singapore seeks stronger ties with Bangladesh in logistics sector

FE REPORT

A visiting business delegation from Singapore expressed strong interest in enhancing bilateral cooperation between Bangladesh and Singapore in the logistics sector.

The delegation made this expression during a meeting with the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) leaders at its Motijheel office in the capital on Thursday.

The 12-member Singaporean business delegation was led by Derek Loh, non-resident High Commissioner of Singapore to Bangladesh.
During the meeting, the DCCI President Taskeen

Ahmed said the announcement of suspending the implementation of imposing additional tariff by the United States for 90 days is a matter of relief for global trade and investment.

He hoped that the issue should be resolved through talks at the diplomatic and government to government or G-to-G levels.

He pointed out that Singapore is the second largest investor in Bangladesh and its entrepreneurs have already invested nearly US\$ 1.78 billion in different sectors in Bangladesh.

He said that bilateral trade between Bangladesh and Singapore stood at US\$2.64 billion during the

last fiscal year.

He said Singapore has become one of the important hubs of global trade, especially through modern and efficient port management.

Mr Taskeen Ahmed said that there is a lot of potential for Singaporean entrepreneurs to invest in Bangladesh's port management, infrastructure, logistics, renewable energy, IT, agriculture and health sectors.

He stressed on Singapore's cooperation in improving the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to expand their exports in global trade.

He also highlighted the need for Singapore's technical assistance in modernising Bangladesh's jute and agriculture sectors.

High Commissioner Derek Loh said that the cost of business operations could be reduced to a great extent by reducing the cost of production and logistics in the industrial sector.

He said that by improving the efficient management of Bangladesh's ports, it is possible to reduce the business operating costs of entrepreneurs largely, which will increase the capacity of Bangladeshi entrepreneurs in global competition.

He said that Singaporean businessmen are also

keen to work in the infrastructure sector of Bangladesh.

He said Singapore is keen to cooperate with Bangladesh in enhancing logistic capacity and efficiency.

He said Singapore has emerged as one of the hubs of global trade through efficient port management. He also laid emphasis on the reform and automation of Bangladesh's revenue sector. To expand the export market of Bangladeshi products to the outside world, he emphasised the implementation of ESG (Environment, Social and Governance) compliance in the industry, increasing the use of renewable energy and solar power, as well

He said that the ESG compliance will increase the cost of investment, but it will also enhance the competitiveness of export.

as ensuring overall compliance.

The Singaporean envoy said that in recent times, Singapore has been investing in the renewable energy sector as it helps reducing cost of production.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury, Vice President Md. Salem Sulaiman and members of its board of directors were present at the meeting among others.

talhabinhabib@yahoo.com



TRADE | 3 hours ago

DCCI, Singapore delegation discuss boosting bilateral cooperation



Enhanced bilateral cooperation in logistics, infrastructure and investment topped the agenda during a meeting between the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and a visiting Singaporean business delegation on Thursday.

The 12-member team was led by Derek Loh, non-resident High Commissioner of Singapore to Bangladesh, UNB reports.

They met with DCCI President Taskeen Ahmed at the Chamber office during their visit.

Welcoming the delegation, Taskeen Ahmed highlighted Singapore's significant investment footprint in Bangladesh, noting it is the second-largest foreign investor with an investment of nearly USD 1.78 billion across various sectors.

The bilateral trade between the two countries reached USD 2.64 billion in the last fiscal year.

Taskeen said Singapore's global reputation in efficient port and logistics management presents strong potential for collaboration.

He invited Singaporean investors to explore opportunities in Bangladesh's port operations, logistics, infrastructure, renewable energy, IT, agriculture and healthcare sectors.

Taskeen also urged Singapore's support in enhancing the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to increase export competitiveness.

Technical assistance in modernising the jute and agriculture sectors was also sought.

On the global front, Taskeen welcomed the US decision to suspend the imposition of additional tariffs for 90 days, calling it a relief for global trade, while hoping for a long-term resolution through diplomatic dialogue.

High Commissioner Derek Loh emphasised the importance of reducing production and logistics costs to make business operations more competitive.

He expressed Singapore's interest in working closely with Bangladesh to boost port efficiency and infrastructure development.

Derek Loh also stressed the need for reforms and automation in Bangladesh's revenue sector and highlighted the benefits of adopting ESG (Environmental, Social and Governance) standards in industries.

While ESG compliance may initially increase investment costs, Loh said it will improve export competitiveness in the long term.

He added that Singapore is keen on supporting Bangladesh in strengthening its logistics capacity and has recently increased investments in renewable energy, citing its potential to lower production costs.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury, Vice President Md. Salem Sulaiman, and members of the Board of Directors were also present at the meeting.

THE BUSINESS STANDARD

Singapore keen to help enhance Bangladesh's logistics sector

Meeting between DCCI and visiting Singapore business delegation held



Derek led a 12-member business delegation led by Derek Loh, non-resident High Commissioner of Singapore top Bangladesh, met DCCI President Taskeen Ahmed today (10 April). Photo: Courtesy

Singapore is keen to work with Bangladesh to improve the capacity and efficiency of its logistics sector.

Derek Loh, non-resident High Commissioner of Singapore top Bangladesh, expressed the willingness during a meeting with DCCI President Taskeen Ahmed today (10 April), said a press release.

Derek led a 12-member business delegation at the meeting held at DCCI office.

At the meeting, Derek said the cost of business operations can be reduced to a great extent by reducing the cost of production and logistics in the industrial sector.

"By improving the efficient management of Bangladesh's ports, it is possible

to reduce the business operating costs of entrepreneurs largely, which will increase the capacity of Bangladeshi entrepreneurs in global competition," he said.

He said they are also keen to work in the infrastructure sector of Bangladesh.

through efficient port management.

He also laid emphasis on the reform and automation of Bangladesh's revenue

Derek stated that Singapore has emerged as one of the hubs of global trade

To expand the export market of Bangladeshi products to the outside world, he

emphasised the implementation of ESG (environment, Social and Governance) compliance in the industry, increasing the use of renewable energy and solar power, as well as ensuring overall compliance.

The high commissioner said in recent times, Singapore has been investing in

production.

During the meeting, DCCI President Taskeen Ahmed said the announcement of suspending the implementation of imposing additional tariff by the United

the renewable energy sector in recent times as it helps reducing cost of

States for 90 days is a matter of relief for global trade and investment, but he hoped that the issue should be resolved through talks at the diplomatic G-to-G levels.

The DCCI president pointed out that Singapore is the second largest investor in Bangladesh and its entrepreneurs have already invested nearly \$1.78 billion in

different sectors in Bangladesh.

Bilateral trade between Bangladesh and Singapore stood at \$2.64 billion in

the last fiscal year.

He said Singapore has become one of the important hubs of global trade, especially through modern and efficient port management, and there is a lot of potential for Singaporean entrepreneurs to invest in Bangladesh's port

management, infrastructure, logistics, renewable energy, IT, agriculture and health sectors.

Taskeen Ahmed called for Singapore's cooperation in improving the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to expand their exports in global trade.

The Dhaka Chamber president also stressed the need for Singapore's technical assistance in modernizing Bangladesh's jute and agriculture sectors.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury, Vice President Md Salem Sulaiman and members of the Board of Directors were also present during the meeting.



A12-member Singaporean business delegation visits the Dhaka Chamber of Commerce and Industry at the latter's premises in Dhaka on Thursday.

— UNB photo

DCCI, S'pore team for boosting bilateral coop

United News of Bangladesh -Dhaka

ENHANCED bilateral cooperation in logistics, infrastructure and investment topped the agenda during a meeting between the Dhaka Chamber of Commerce and Industry and a visiting Singaporean business delegation on Thursday.

The 12-member team was led by Derek Loh, nonresident high commissioner of Singapore to Bangladesh.

They met with DCCI

president Taskeen Ahmed at the chamber office during their visit.

Welcoming the delegation, Taskeen Ahmed highlighted Singapore's significant investment footprint in Bangladesh, noting it is the second-largest foreign investor with an investment of nearly \$1.78 billion across various sectors.

The bilateral trade between the two countries reached \$2.64 billion in the past financial year. Taskeen said that Singapore's global reputation in efficient port and logistics management presented strong potential for collaboration.

He invited Singaporean investors to explore opportunities in Bangladesh's port operations, logistics, infrastructure, renewable energy, IT, agriculture and healthcare sectors.

Taskeen also urged Singapore's support in enhancing the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to increase export competitiveness.

dailyobserver

Singapore to help enhancing capacity of BD's logistic sector

Business Correspondent

A 12-member business delegation led by Derek Loh, non-resident High Commissioner of Singapore to Bangladesh met DCCI President Taskeen Ahmed at the chamber's office on Thursday and discussed how Singapore can help Bangladesh in improving its logistics.

At the meeting, the DCCI President Taskeen Ahmed expressed a shy of relief on suspension of additional tariff by the United States for 90 days and hoped that the issue could be resolved now through talks at the diplomatic levels on both sides.

The DCCI president pointed out that Singapore is the second largest investor in Bangladesh and its entrepreneurs have already invested nearly US\$1.78 billion in different

sectors. Bilateral trade between Bangladesh and Singapore stood at \$2.64 billion in the last fiscal year.

He said Singapore has become one of the important hubs of global trade, especially through modern and efficient port management, and there is a lot of potential for Singaporean entrepreneurs to invest in Bangladesh's port management, infrastructure, logistics, renewable energy, IT, agriculture and health sectors.

Taskeen Ahmed sought Singapore's cooperation in improving the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to expand their exports in global market. The Dhaka Chamber president also stressed the need for Singapore's technical assistance in modernizing Bangladesh's jute and agriculture sectors.

Singapore's non-resident

High Commissioner to Bangladesh Derek Loh said the cost of business can be reduced to a great extent by reducing the cost of production and logistics in the industrial sector.

By improving efficient management of ports, it is possible to reduce the business operating costs of entrepreneurs largely to increase the capacity of Bangladeshi entrepreneurs in global competition. He said. Derek showed keen interest Bangladesh's infrastructure sector development.

He said Singapore is keen to cooperate with Bangladesh in enhancing logistic capacity and port efficiency. He said Singapore has emerged as one of the global trade hubs through efficient port management.

He also laid emphasis on the reform and automation of Bangladesh's revenue To sector. expand Bangladesh's export market outside the world, he emphasized the implementation of ESG (environment, Social and Governance) compliance in the industry, increasing the use of renewable energy and solar power, as well as ensuring overall compliance.

ESG compliance will increase cost of investment but enhance the competitiveness of export, he added. The high commissioner said in recent times, Singapore has been investing in the renewable energy sector as a way to reduce the cost of production.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury, Vice President Md. Salem Sulaiman and other members of the Board of Directors were also present at the meeting.

daily sun

Better port management in Bangladesh can reduce cost of doing business: Singapore envoy

Daily Sun Report, Dhaka

Improving the efficient management of Bangladesh's ports can significantly reduce business operating costs, thereby enhancing the global competitiveness of Bangladeshi entrepreneurs, said Derek Loh, non-resident high commissioner of Singapore to Bangladesh on Thursday.

Derek Loh said the cost of business operations can be reduced to a great extent by reducing the cost of production and logistics in the

industrial sector.

He made the remarks during a meeting with the DCCI President Taskeen Ahmed.

A 12-member business delegation led by Derek Loh met DCCI President Taskeen Ahmed at the chamber office in the capital on Thursday.

Derek Loh said Singapore is keen to cooperate with Bangladesh in enhancing logistic capacity and efficiency.

The envoy said Singapore has emerged as one of the hubs of global trade through efficient port management. He also laid emphasis on the reform and automation of Bangladesh's revenue sector.

To expand the export market of Bangladeshi products to the outside world, Derek Loh emphasised the implementation of ESG (environment, social and governance) compliance in the industry, increasing the use of renewable energy and solar power, as well as



ensuring overall compliance.

Though ESG compliance will increase the cost of investment but it will enhance the competitiveness of export, he added.

Welcoming the delegation, Taskeen Ahmed, said Singapore is the second largest investor in Bangladesh and its entrepreneurs have already invested nearly USD1.78 billion in different sectors in Bangladesh. Bilateral trade between Bangladesh and Singapore stood at USD2.64 billion in the last fiscal year.

Taskeen invited Singaporean investors to explore opportunities

in Bangladesh's port operations, logistics, infrastructure, renewable energy, IT, agriculture and healthcare sectors.

The DCCI president called for Singapore's cooperation in improving the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to expand their exports in global trade.

He stressed the need for Singapore's technical assistance in modernising Bangladesh's jute and agriculture sectors.

During the meeting, the DCCI president said the announcement of suspending the implementation of imposing additional tariff by the United States for 90 days is a matter of relief for global trade and investment, but he hoped that the issue should be resolved through talks at the diplomatic G-to-G levels.

The high commissioner said that in recent times, Singapore has been investing in the renewable energy sector as it helps reduce the cost of production.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury, Vice President Md Salem Sulaiman and members of the board of directors were also present during the meeting.

V. HARL

NewNation

Singapore to co-op boosting BD's logistic sector capacity



Singapore to cooperate in enhancing capacity of logistic sector in Bangladesh



A delegation led by Derek Loh, non-resident High Commissioner of Singapore to Bangladesh, met with DCCI President Taskeen Ahmed in the capital today. Photo: DCCI

DHAKA, April 10, 2025 (BSS) - A 12-member delegation led by Derek Loh, non-resident High Commissioner of Singapore to Bangladesh, met DCCI President Taskeen Ahmed here today.

During the meeting, the DCCI President Taskeen Ahmed said the announcement of suspending the implementation of imposing an additional tariff by the United States for 90 days is a matter of relief for global trade and investment. He also hoped that the issue would be resolved through talks at the diplomatic G-to-G levels.

The DCCI president pointed out that Singapore is the second largest investor in Bangladesh, and its entrepreneurs have already invested nearly \$1.78 billion in different sectors in Bangladesh.

Bilateral trade volume between Bangladesh and Singapore stood at \$2.64 billion in the last fiscal year.

He said Singapore has become one of the important hubs of global trade,

especially through modern and efficient port management, and there is a lot of potential for Singaporean entrepreneurs to invest in Bangladesh's port management, infrastructure, logistics, renewable energy, IT, agriculture and health sectors.

Taskeen Ahmed called for Singapore's cooperation in improving the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to expand their exports in global trade.

The Dhaka Chamber president also stressed the need for Singapore's technical assistance in modernising Bangladesh's jute and agriculture sectors.

Non-resident High Commissioner of Singapore to Bangladesh Derek Loh said that the cost of business operations can be reduced to a great extent by reducing the cost of production and logistics in the industrial sector.

reduce the business operating costs of entrepreneurs largely, which will increase the capacity of Bangladeshi entrepreneurs in global competition.

Loh said they are also keen to work in the infrastructure sector of Bangladesh. He

By improving the efficient management of Bangladesh's ports, it is possible to

said Singapore is keen to cooperate with Bangladesh in enhancing logistic capacity and efficiency.

He said Singapore has emerged as one of the hubs of global trade through

efficient port management.

The High Commissioner also laid emphasis on the reform and automation of

Bangladesh's revenue sector.

To expand the export market of Bangladeshi products to the outside world, he

emphasised the implementation of ESG (environmental, social and governance) compliance in the industry, increasing the use of renewable energy and solar power, as well as ensuring overall compliance.

Though ESG compliance will increase the cost of investment, it will enhance the competitiveness of exports, he added.

The high commissioner said Singapore has been investing in the renewable energy sector in recent times, as it helps reduce the cost of production.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury, Vice President Md Salem Sulaiman and members of the Board of Directors were also present during the meeting.

বিবিব্যর্ভী



পাট ও কৃষি খাতের আধুনিকায়নে সিঙ্গাপুরের সহায়তার ওপর গুরুত্বারোপ

নিজস্ব প্রতিবেদক 🔳

বৈশ্বিক বাণিজ্যে দেশের এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের পণ্য রফতানি সম্প্রসারণে দক্ষতা উন্নয়নে সিঙ্গাপুরের সহযোগিতার আহ্বান জানান তাসকীন আহমেদ। একই সঙ্গে বাংলাদেশের পাট ও কৃষি খাতের আধুনিকায়নে সিঙ্গাপুরের প্রযুক্তিগত সহায়তার ওপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি। গতকাল ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনারের নেতৃত্বে ১২ সদস্যের একটি প্রতিনিধি দলের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় আলোচনায় এ কথা বলেন তাসকীন আহমেদ।

এ সময় ঢাকায় নিযুক্ত সিঙ্গাপুরের অনাবাসিক হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেছেন, দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থল হিসেবে বিবেচিত হয়ে আসছে। বাংলাদেশের লজিস্টিকস খাতের সক্ষমতা বাড়িয়ে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় কমাতে সহযোগিতায় অত্যন্ত আগ্রহী সিঙ্গাপুর।

ডিসিসিআই সভাপতি উল্লেখ করেন, সিঙ্গাপুর বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং সেদেশের উদ্যোক্তারা এরই মধ্যে বাংলাদেশের বিভিন্ন খাতে ১ দশমিক ৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। তিনি জানান, গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিঙ্গাপুরের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ দশমিক ৬৪ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

তিনি বলেন, 'বিশেষ করে আধুনিক ও দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থলে পরিণত হয়েছে এবং বাংলাদেশের বন্দর ব্যবস্থাপনা, অবকাঠামো, লজিস্টিকস, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, তথ্যপ্রযুক্তি এবং স্বাস্থ্য খাতে বিনিয়োগে সিঙ্গাপুরের উদ্যোক্তাদের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেন, শিল্প খাতে পণ্য উৎপাদন ও লজিস্টিকস খাতে ব্যয় কমানোর মাধ্যমে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে কমানো সম্ভব। তিনি বাংলাদেশের বন্দরগুলোর দক্ষ ব্যবস্থাপনার উন্নয়নের মাধ্যমে উদ্যোক্তাদের ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব, যার মাধ্যমে বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশী উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বাড়বে। এছাড়া তিনি বাংলাদেশের রাজস্ব খাতের সংস্কার ও অটোমেশনের ওপর জোরারোপ করেন। হাইকমিশনার জানান, সাম্প্রতিক সময়ে সিঙ্গাপুর নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে বিনিয়োগ বাড়াচ্ছে, যেখানে বাংলাদেশী উদ্যোক্তাদের সম্প্রক্ত হওয়া ভালো সম্ভাবনা রয়েছে। এ সময় ডিসিসিআই উর্ধৃতন সহসভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী, সহসভাপতি মো. সালিম সোলায়মানসহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যরা সিঙ্গাপুর হাইকমিশনের চার্জ দ্য অ্যাফেয়ার্স মিশেল লি প্রমুখ উপস্থিত ছিলেন।



বাংলাদেশের লজিস্টিক খাতে সক্ষমতা বাড়াতে আগ্রহী সিংগাপুর



ইত্তেফাক রিপোর্ট

বাংলাদেশে নিযুক্ত সিংগাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো-এর নেতৃত্বে ১২ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-র সভাপতি তাসকীন আহমেদের সঙ্গে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আলোচনাসভা গতকাল বৃস্পতিবার ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে অনুষ্ঠিত হয়।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বার সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, যুক্তরাষ্ট্র কর্তৃক অতিরিক্ত শুল্ক আরোপের সিদ্ধান্ত বাস্তবায়নের ৯০ দিনের জন্য স্থগিত করার ঘোষণা বৈশ্বিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য স্বস্তির বিষয়, তবে কূটনৈতিক পর্যায়ে আলোচনার মাধ্যমে বিষয়টি সমাধান হবে।

ডিসিসিআই সভাপতি উল্লেখ করেন, সিংগাপুর বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং সে দেশের উদ্যোক্তারা ইতিমধ্যে বাংলাদেশের বিভিন্ন খাতে ১.৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিংগাপুরের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২.৬৪ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি বলেন, বিশেষ করে আধুনিক ও দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিংগাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থলে পরিণত হয়েছে এবং বাংলাদেশের বন্দর ব্যবস্থাপনা, অবকাঠামো, লজিস্টিক, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, তথ্যপ্রযুক্তি এবং স্বাস্থ্য খাতে বিনিয়োগে সিংগাপুরের উদ্যোক্তাদের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। বৈশ্বিক বাণিজ্যে বাংলাদেশের এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের পণ্য রপ্তানি সম্প্রসারণে দক্ষতা উন্নয়নে সিংগাপুরের সহযোগিতার আহ্বান জানান তাসকীন আহমেদ। বাংলাদেশের পাট ও কৃষি খাতের আধুনিকায়নে সিংগাপুরের প্রযুক্তিগত সহায়তার ওপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি।

সিংগাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেন, শিল্প খাতে পণ্য উৎপাদন ও লজিস্টিক খাতে ব্যয় হ্রাসের মাধ্যমে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব। তিনি বলেন, বাংলাদেশের বন্দরগুলোর দক্ষ ব্যবস্থাপনার উন্নয়নের মাধ্যমে উদ্যোক্তাদের ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব, যার মাধ্যমে বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি পাবে। তিনি জানান, বাংলাদেশের লজিস্টিক খাতের সক্ষমতা বাড়িয়ে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় হ্রাসে বাংলাদেশকে সহযোগিতা প্রদানে সিংগাপুর অত্যন্ত আগ্রহী। দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিংগাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থল হিসেবে বিবেচিত হয়ে আসছে। এছাড়াও তিনি বাংলাদেশের রাজস্ব খাতের সংস্কার ও অটোমেশনের ওপর জোরারোপ করেন। বহির্বিশ্বে বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানির বাজার সম্প্রসারণে তিনি শিল্প খাতে ইএসজি কমপ্লায়েন্স বাস্তবায়ন, নবায়নযোগ্য জ্বালানি ও সৌরবিদ্যুৎ ব্যবহার বৃদ্ধিসহ সার্বিকভাবে কমপ্লায়েন্স নিশ্চিতকরণের ওপর তিনি গুরুত্বারোপ করেন। হাইকমিশনার জানান, সাম্প্রতিক সময়ে সিংগাপুর নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে বিনিয়োগ বাড়াচ্ছে, যেখানে বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের সম্পুক্ত হওয়ার ভালো সম্ভাবনা রয়েছে।

ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী, সহসভাপতি মো. সালিম সোলায়মানসহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দ সিংগাপুর হাইকমিশনের চ্যার্জ দ্যা অ্যাফেয়ার্স মিশেল লি প্রমুখ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

কালের কর্প্র

লজিস্টিক খাতে সক্ষমতা বাড়াতে সহায়তা দেবে সিঙ্গাপুর

নিজম্ব প্রতিবেদক >

বাংলাদেশের লজিস্টিক খাতের সক্ষমতা বাড়িয়ে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় হ্রাসে বাংলাদেশকে সহযোগিতা প্রদানে সিঙ্গাপুর অত্যন্ত আগ্রহী বলে জানিয়েছেন সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো। গতকাল বৃহস্পতিবার ১২ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলসহ ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি তাসকীন আহমেদের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনাসভায় এসব কথা বলেন তিনি। ডেরেক লো বলেন, শিল্প খাতে পণ্য উৎপাদন ও লজিস্টিক খাতে ব্যয় হ্রাসের মাধ্যমে ব্যবসা পরিচালন বয়ে অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব। বাংলাদেশের বন্দরগুলোর দক্ষ ব্যবস্থাপনার উন্নয়নের মাধ্যমে উদ্যোক্তাদের ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব, যার মাধ্যমে বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বন্ধি পাবে।

এ ছাড়া বহির্বিশ্বে বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানি বাজার সম্প্রসারণে তিনি শিল্প খাতে ইএসজি কমপ্লায়েন্স বাস্তবায়ন, নবায়নযোগ্য জ্বালানি ও সৌরবিদ্যুতের ব্যবহার বৃদ্ধিসহ সার্বিকভাবে কমপ্লায়েন্স নিশ্চিতকরণের ওপর তিনি গুরুত্ব আরোপ করেন। হাইকমিশনার জানান, সাম্প্রতিক সময়ে সিঙ্গাপুর নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে বিনিয়োগ বাড়াচ্ছে, যেখানে বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের সম্পৃক্ত হওয়ার ভালো সম্ভাবনা রয়েছে।

ভিসিসিআইয়ের ওলশান সেন্টারে আয়োজিত অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্য দেন ঢাকা চেদ্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ। তিনি বলেন, যুক্তরাষ্ট্র কর্তৃক অতিরিক্ত শুন্ধারোপের সিদ্ধান্ত বান্তবায়ন ৯০ দিনের জন্য স্থণিত করার ঘোষণা বৈশ্বিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য স্বন্তির বিষয়। তবে কূটনৈতিক পর্যায়ে আলোচনার মাধ্যমে বিষয়টির সমাধান হবে বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

ডিসিসিআইয়ের সভাপতি আরো বলেন, সিঙ্গাপুর বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং সে দেশের উদ্যোক্তারা এরই মধ্যে বাংলাদেশের বিভিন্ন খাতে ১.৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছেন।

দৈনিক বাংলা

লজিষ্টিকস খাত

সক্ষমতা বাড়াতে সহযোগিতা করবে সিঙ্গাপুর

নিজম্ব প্রতিবেদক

ঢাকায় নিযুক্ত সিঙ্গাপুরের অনাবাসিক হাইকমিশনার ভেরেক লো বলেছেন, দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থল হিসেবে বিবেচিত হয়ে আসছে। বাংলাদেশের লজিষ্টিকস খাতের সক্ষমতা বাড়িয়ে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় কমাতে সহযোগিতায় অত্যন্ত আগ্রহী সিঙ্গাপুর।

গতকাল বৃহস্পতিবার ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনারের নেতৃত্বে ১২ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় আলোচনায় এ কথা বলেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ।

তাসকীন আহমেদ বলেন, যুক্তরাষ্ট্রের অতিরিক্ত শুল্ক আরোপের সিদ্ধান্ত ৯০ দিনের জন্য স্থগিতের ঘোষণায় বৈশ্বিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য স্বস্তির বিষয়। তবে কুটনৈতিক পর্যায়ে আলোচনার মাধ্যমে বিষয়টি সমাধান হবে, বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন। ডিসিসিআই সভাপতি উল্লেখ করেন, সিঙ্গাপুর বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং সে দেশের উদ্যোক্তারা এরই মধ্যে বাংলাদেশের বিভিন্ন থাতে ১ দশমিক ৭৮ বিজিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। তিনি জানান, গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিঙ্গাপুরের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ দশমিক ৬৪ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি বলেন, বিশেষকরে আধুনিক ও দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থলে পরিণত হয়েছে এবং বাংলাদেশের বন্দর ব্যবস্থাপনা, অবকাঠামো, লজিষ্টিকস, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, তথাপ্রযুক্তি এবং স্বাস্থ্য খাতে বিনিয়োগে সিঙ্গাপুরের উদ্যোক্তাদের

প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।
বৈশ্বিক বাণিজ্যে দেশের এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের পণ্য রপ্তানি সম্প্রসারণে দক্ষতা উন্নয়নে সিঙ্গাপুরের সহযোগিতার আহবান জানান তাসকীন আহমেদ। বাংলাদেশের পাট ও কৃষি খাতের আধুনিকায়নে সিঙ্গাপুরের প্রযুক্তিগত সহায়তার ওপর জোরারোপ করেন

ঢাকা চেম্বার সভাপতি।
সঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ভেরেক লো বলেন, শিল্পখাতে পণ্য উৎপাদন ও লজিষ্টিকস খাতে ব্যয় কমানোর মাধ্যমে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে কমানো সম্ভব। তিনি বাংলাদেশের বন্দরগুলোর দক্ষ ব্যবস্থাপনার উন্নয়নের মাধ্যমে উদ্যোক্তাদের ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব, যার মাধ্যমে বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বাড়বে।

বাংলাদোশ উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বাড়বে।
হাইকমিশনার জানান, সাম্প্রতিক
সময়ে সিঙ্গাপুর নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে
বিনিয়োগ বাড়াচ্ছে, যেখানে বাংলাদেশি
উদ্যোক্তাদের সম্পুক্ত হওয়া ভালো সম্ভাবনা
রয়েছে। এ সময় ডিসিসিআইর উধ্বতিন সহসভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী, সহ-সভাপতি
মো. সালিম সোলায়মানসহ পরিচালনা পর্যদের
সদস্যরা সিঙ্গাপুর হাইকমিশনের চার্জ দ্য
অ্যাফেয়ার্স মিশেল লি প্রমুখ উপস্থিত ছিলেন।



লজিস্টিকস খাতের সক্ষমতা বাড়াতে সহযোগিতায় আগ্রহী সিঙ্গাপুর

নিজস্ব প্রতিবেদক

ঢাকায় নিযুক্ত সিঙ্গাপুরের অনাবাসিক হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেছেন, দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রন্থল হিসেবে বিবেচিত হয়ে আসছে। বাংলাদেশের লজিস্টিকস খাতের সক্ষমতা বাড়িয়ে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় কমাতে সহযোগিতায় আগ্রহী সিঙ্গাপুর।

গতকাল ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনারের নেতৃত্বে ১২ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সাথে দ্বিপক্ষীয় আলোচনায় এ কথা বলেন ঢাকা চেড়ারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ।

তিনি বলেন,

যুক্তরাষ্ট্রের অতিরিক্ত বন্ধ আরোপের সিদ্ধান্ত ৯০ দিনের জন্য স্থগিতের ঘোষণায় বৈশ্বিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য স্বস্তির বিষয়। তবে কুটনৈতিক পর্যায়ে আলোচনার মাধ্যমে বিষয়টি সমাধান হবে, বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

ভিসিসিআই সভাপতি উল্লেখ করেন, সিঙ্গাপুর বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং সেদেশের উদ্যোক্তারা এরই মধ্যে বাংলাদেশের বিভিন্ন খাতে এক দশমিক ৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ভলারের বিনিয়োগ করেছে। গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিঙ্গাপুরের দ্বিপঞ্জীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ দশমিক ৬৪ বিলিয়ন মার্কিন ভলার।

তিনি বলেন, বিশেষ করে আধুনিক ও দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেব্ৰস্থলে পরিণত হয়েছে এবং বাংলাদেশের বন্দর ব্যবস্থাপনা, অবকাঠামো, লজিস্টিকস, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, তথ্যপ্রযুক্তি এবং স্বাস্থ্যখাতে বিনিয়োগে সিঙ্গাপুরের উদ্যোক্তাদের প্রচর সম্ভাবনা রয়েছে। বৈশ্বিক বাণিজ্যে দেশের এসএমইখাতের উদ্যোক্তাদের পণ্য রফতানি সম্প্রসারণে দক্ষতা উন্নয়নে সিঙ্গাপুরের সহযোগিতার আহ্বান জানান তাসকীন আহমেদ। বাংলাদেশের পাট ও কৃষি খাতের আধুনিকায়নে সিঙ্গাপুরের প্রযুক্তিগত

সহায়তার ওপর জোরারোপ করেন

ঢাকা চেম্বর সভাপতি।

সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেন, শিল্পখাতে পণ্য উৎপাদন ও লজিস্টিকস খাতে ব্যয় কমানোর মাধ্যমে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে কমানো সম্ভব। বাংলাদেশের বন্দরগুলোর দক্ষ ব্যবস্থাপনার উন্নয়নের মাধ্যমে উদ্যোভাদের ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব, যার মাধ্যমে বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশী উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বাডবে।

এ ছাড়া তিনি বাংলাদেশের রাজস্ব খাতের সংস্কার ও অটোমেশনের ওপর জোরারোপ করেন। সে-সাথে বহিবিশ্বে বাংলাদেশী পণ্যের রফতানির বাজার সম্প্রসারণে শিল্পখাতে ইএসজি কমপ্রায়েন্স বান্তবায়ন, নবায়নযোগ্য জ্বালানি ও সৌরবিদ্যুৎ ব্যবহার বাড়ানোসহ সার্বিকভাবে কমপ্রায়েন্স নিচিতকরণের ওপর

গুরুত্বারোপ করেন।
হাইকমিশনার জানান,
সাম্প্রতিক সময়ে সিঙ্গাপুর
নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে
বিনিয়োগ বাড়াচ্ছে, যেখানে
বাংলাদেশী উদ্যোক্তাদের সম্পুক্ত
হওয়া ভালো সম্ভাবনা রয়েছে।
এ সময় ডিসিসিআই উধর্বতন
সহসভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী,
সহসভাপতি মো: সালিম

সদস্যরা সিঙ্গাপুর হাইকমিশনের চার্জ্ন দ্য অ্যাফেয়ার্স মিশেল লি প্রমুখ উপস্থিত ছিলেন।

সোলায়মানসহ পরিচালনা পর্যদের

126 F A 3 126 (4736)



ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে বৃহস্পতিবার সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনারের নেতৃত্বে ১২ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সঙ্গে ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ

লজিস্টিকস খাতে বিনিয়োগে আগ্রহী সিঙ্গাপুর



ডিসিসিআই

প্রবা প্রতিবেদক

ঢাকায় নিযুক্ত সিঙ্গাপুরের অনাবাসিক হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেছেন, দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থল হিসেবে বিবেচিত হয়ে আসছে। বাংলাদেশের লজিস্টিকস খাতের সক্ষমতা বাড়িয়ে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় কমাতে সহযোগিতায় অত্যন্ত আগ্রহী সিঙ্গাপুর। গতকাল বৃহস্পতিবার ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনারের নেতৃত্বে ১২ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদলের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় আলোচনায় এ কথা বলেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ।

তাসকীন আহমেদ বলেন, যুক্তরাস্ট্রের অতিরিক্ত শুল্ক আরোপের সিদ্ধান্ত ৯০ দিনের জন্য স্থগিতের ঘোষণায় বৈশ্বিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য স্বস্তির বিষয়। তবে কূটনৈতিক পর্যায়ে আলোচনার মাধ্যমে বিষয়টি সমাধান হবে বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন। ডিসিসিআই সভাপতি উল্লেখ করেন, সিঙ্গাপুর বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং সেদেশের উদ্যোক্তারা এরই মধ্যে বাংলাদেশের বিভিন্ন খাতে ১ দশমিক ৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। তিনি জানান, গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিঙ্গাপুরের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ দশমিক ৬৪ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

তিনি বলেন, বিশেষ করে আধুনিক ও দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থলে পরিণত হয়েছে এবং বাংলাদেশের ব্যবস্থাপনা, অবকাঠামো, লজিস্টিকস, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, তথ্যপ্রযুক্তি ও স্বাস্থ্য খাতে বিনিয়োগে সিঙ্গাপুরের উদ্যোক্তাদের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। বৈশ্বিক বাণিজ্যে দেশের এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের পণ্য রপ্তানি সম্প্রসারণে দক্ষতা উন্নয়নে সিঙ্গাপুরের সহযোগিতার আহ্বান জানান তাসকীন আহমেদ। বাংলাদেশের পাট ও কৃষি খাতের আধুনিকায়নে সিঙ্গাপুরের প্রযুক্তিগত সহায়তার ওপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি। সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেন, শিল্প খাতে পণ্য উৎপাদন ও লজিস্টিকস খাতে ব্যয় কমানোর মাধ্যমে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে কমানো সম্ভব। তিনি বাংলাদেশের বন্দরগুলোর দক্ষ ব্যবস্থাপনার উন্নয়নের মাধ্যমে উদ্যোক্তাদের ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হাস করা সম্ভব, যার মাধ্যমে বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বাড়বে।



স্থায়ী

লজিস্টিক খাতে ব্যয় কমাতে সাহায্য করবে সিঙ্গাপুর

নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেছেন, বাংলাদেশের লজিস্টিক খাতের সক্ষমতা বৃদ্ধি ও ব্যবসা পরিচালন ব্যয় কমানোর সহযোগিতায় আগ্রহ প্রকাশ করেছে সিঙ্গাপুর। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড (ডিসিসিআই) গুলশান সেন্টারে সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো-এর নেতৃত্বে সদস্যের একটি বাণিজ্য ডিসিসিআই প্রতিনিধিদলের সঙ্গে সভাপতি তাসকীন আহমেদের নেতৃত্বে এক দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনা সভায় গতকাল এ আগ্রহ প্রকাশ করা হয়। আলোচনা সভায় ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী, সুহসভাপতি মো. সালিম সোলায়মান এবং পরিচালক পর্ষদের সদস্য ছাড়াও সিঙ্গাপুর হাইকমিশনের চার্জ দ্য অ্যাফেয়ার্স মিশেল লি উপস্থিত ছিলেন। তিনি জানান, সিঙ্গাপুর বর্তমানে দ্বিতীয় বৃহত্তম বাংলাদেশে বিনিয়োগকারী দেশ: ইতোমধ্যে দেশটির উদ্যোক্তারা ১.৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের বেশি বিনিয়োগ করেছেন। গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিঙ্গাপুরের মধ্যকার দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২.৬৪

বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

সহযোগিতা প্রত্যাশা করেন।

ডিসিসিআইর সভাপতি বলেন,
যুক্তরাষ্ট্রের অতিরিক্ত গুল্ক
আরোপের সিদ্ধান্ত ৯০ দিনের জন্য
স্থগিত হওয়া বৈশ্বিক বাণিজ্যের
জন্য স্বস্তিদায়ক। তবে বিষয়টির

তাসকীন আহমেদ বলেন, আধুনিক বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের কেন্দ্রস্থলে পরিণত হয়েছে। বাংলাদেশের বন্দর, অবকাঠামো, লজিস্টিক, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, তথ্যপ্রযুক্তি ও স্বাস্থ্য খাতে সিঙ্গাপুরের উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে বলে উল্লেখ করেন তিনি। পাশাপাশি, বাংলাদেশের এসএমই খাতের দক্ষতা উন্নয়ন ও রপ্তানি সম্প্রসারণে সিঙ্গাপরের

আলোচনার মাধ্যমে উদ্যোগ নিতে হবে বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন। সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেন, দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনা ও লজিস্টিক সুবিধা বাড়ালে ব্যবসায়িক ব্যয় কমানো সম্ভব, যা বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে সহায়তা করবে। জানান, বাংলাদেশকে লজিস্টিক খাতে উন্নয়নের মাধ্যমে সহযোগিতা দিতে আগ্রহী সিঙ্গাপুর। এছাড়া রাজস্ব খাতে সংস্কার ও অটোমেশনের ওপর গুরুত্বারোপ করে তিনি বলেন, ইএসজি কমপ্লায়েন্স, নবায়নযোগ্য জ্বালানি ও সৌরবিদ্যুৎ ব্যবহারের মাধ্যমে শিল্পখাতকে টেকসই করতে হবে। হাইকমিশনার জানান, সিঙ্গাপুর ইতোমধ্যে নবায়নযোগ্য জ্বালানি বিনিয়োগ খাতে বাড়িয়েছে—যেখানে বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদেরও অংশগ্রহণের সুযোগ রয়েছে।

সমাধানে

কৃটনৈতিক



বাংলাদেশের লজিস্টিক খাতে সহযোগিতা করতে চায় সিঙ্গাপুর

নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

প্রকাশ : ১০ এপ্রিল ২০২৫, ১৮: ৩১













আজ বৃহস্পতিবার (১০ এপ্রিল) ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাষ্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি তাসকীন আহমেদের সঙ্গে সাক্ষাৎকালে বাংলাদেশে নিযুক্ত সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনা সভা করেন। ছবি: আজকের পত্রিকা

বাংলাদেশের লজিস্টিক খাতের সক্ষমতা বাড়াতে সহযোগিতা করতে চায় সিঙ্গাপুর। আজ বৃহস্পতিবার (১০ এপ্রিল) ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাষ্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি তাসকীন আহমেদের সঙ্গে সাক্ষাৎকালে বাংলাদেশে নিযুক্ত সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো এই আগ্রহের কথা জানান।

ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনারের নেতৃত্বে ১২ সদস্যের একটি প্রতিনিধিদল ডিসিসিআই সভাপতির সঙ্গে এ দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনা সভা করেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বার সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, যুক্তরাষ্ট্র কর্তৃক অতিরিক্ত শুল্ক আরোপের সিদ্ধান্ত বাস্তবায়নের ৯০ দিনের জন্য স্থগিত করার ঘোষণা বৈশ্বিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য স্বস্তির বিষয়। তবে

কূটনৈতিক পর্যায়ে আলোচনার মাধ্যমে বিষয়টির সমাধান হবে বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

ডিসিসিআই সভাপতি উল্লেখ করেন, সিঙ্গাপুর বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ এবং সে দেশের উদ্যোক্তারা ইতিমধ্যে বাংলাদেশের বিভিন্ন খাতে ১ দশমিক ৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছেন। গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিঙ্গাপুরের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ দশমিক ৬৪ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

তাসকীন আহমেদ বলেন, আধুনিক ও দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থলে পরিণত হয়েছে। বাংলাদেশের বন্দর ব্যবস্থাপনা, অবকাঠামো, লজিষ্টিক, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, তপ্যপ্রযুক্তি এবং স্বাস্থ্য খাতে বিনিয়োগে সিঙ্গাপুরের উদ্যোক্তাদের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। বৈশ্বিক বাণিজ্যে বাংলাদেশের এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের পণ্য রপ্তানি সম্প্রসারণে দক্ষতা উন্নয়নে সিঙ্গাপুরের সহযোগিতার আহ্বান জানান তিনি।

এ ছাড়া বাংলাদেশের পাট ও কৃষি খাতের আধুনিকায়নে সিঙ্গাপুরের প্রযুক্তিগত সহায়তার ওপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি।

সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেন, শিল্প খাতে পণ্য উৎপাদন ও লজিষ্টিক খাতে ব্যয় হ্রাসের মাধ্যমে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব। তিনি বাংলাদেশের বন্দরগুলোর দক্ষ ব্যবস্থাপনার উন্নয়নের মাধ্যমে উদ্যোক্তাদের ব্যবসা পরিচালন ব্যয় অনেকাংশে হ্রাস করা সম্ভব, যার মাধ্যমে বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি পাবে।

তিনি জানান, বাংলাদেশের লজিষ্টিক খাতের সক্ষমতা বাড়িয়ে ব্যবসা পরিচালন ব্যয় হ্রাসে বাংলাদেশকে সহযোগিতা প্রদানে সিঙ্গাপুর অত্যন্ত আগ্রহী। দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের অন্যতম কেন্দ্রস্থল হিসেবে বিবেচিত হয়ে আসছে। এ ছাড়া তিনি বাংলাদেশের রাজস্ব খাতের সংস্কার ও অটোমেশনের ওপর জোরারোপ করেন। বহির্বিশ্বে বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানির বাজার সম্প্রসারণে তিনি শিল্প খাতে ইএসজি কমপ্লায়েন্স বাস্তবায়ন, নবায়নযোগ্য জ্বালানি ও সৌরবিদ্যুৎ ব্যবহার বৃদ্ধিসহ সার্বিকভাবে কমপ্লায়েন্স নিশ্চিতকরণের ওপর তিনি গুরুত্বারোপ করেন।

হাইকমিশনার জানান, সাম্প্রতিক সময়ে সিঙ্গাপুর নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে বিনিয়োগ বাড়াচ্ছে, যেখানে বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের সম্পুক্ত হওয়া ভালো সম্ভাবনা রয়েছে।

এ সময় উপস্থিত ছিলেন ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী, সহসভাপতি মো. সালিম সোলায়মানসহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দ, সিঙ্গাপুর হাইকমিশনের চার্জ দ্য অ্যাফেয়ার্স মিশেল লি প্রমুখ।



লজিস্টিক খাতে উন্নয়নে আগ্রহী সিঙ্গাপুর

নিজস্ব প্রতিবেদক 🧟 বাংলাদেশের লজিস্টিক খাতের

সক্ষমতা বৃদ্ধি এবং ব্যবসা পরিচালন ব্যয় কমানোর সহযোগিতায় আগ্রহ

প্রকাশ করেছে সিঙ্গাপুর। গতকাল বৃহস্পতিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স

বৃহস্পাত্র্যার চাকা চেম্বার অব কর্মাস অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) গুলশান কার্যালয়ে চাকায় নিযুক্ত দেশটির হাইকমিশনার ভেরেক লোর নেতৃত্বে একটি বাণিজ্য প্রতিনিধি দল দ্বিপাক্ষিক আলোচনায়

এ আগ্রহ প্রকাশ করে। এতে

এ অন্ত্রহ এক। ডিসিসিআইয়ের পক্ষে নেতৃত্ব দেন সংগঠনটির সভাপতি তাসকীন সংগঠনটির সভাপতি

আহমেদ।

ডেরেক লো বলেন, দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনা এবং লজিস্টিক সুবিধা বাড়ানো হলে ব্যবসায়িক ব্যয়

বাড়ানো হলে ব্যবসায়িক ব্যয় ক্মানো সম্ভব, যা বাংলাদেশের

উদ্যোক্তাদের বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায়

থাকতে সহায়তা

করবে। তিনি জানান, বাংলাদেশকে লজিস্টিক খাতে উন্নয়নের মাধ্যমে সহযোগিতা দিতে আগ্রহী সিঙ্গাপুর।

নাজান্দক খাতে ভন্নয়নের মাধ্যমে সহযোগিতা দিতে আগ্রহী সিঙ্গাপুর।
এ ছাড়া রাজস্ব খাতে সংস্কার ও অটোমেশনের ওপর গুরুত্বারোপ করে লো বলেন, ইএসজি কমপ্পায়েন্স, নবায়নযোগ্য জ্বালানি ও সৌরবিদ্যুৎ ব্যবহারের মাধ্যমে শিল্প খাতকে টেকসই করতে হবে। হাইকমিশনার জানান, সিঙ্গাপুর ইতোমধ্যে নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে বিনিয়োগ বাড়িয়েছে-যেখানে বাংলাদেশি উদ্যোভাদেরও অংশগ্রহণের সুযোগ রয়েছে।
সভায় তাসকীন আহমেদ বলেন, সিঙ্গাপুর বর্তমানে বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ, ইতোমধ্যে দেশটির উদ্যোভারা ১ দশমিক ৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ভলারের বেশি বিনিয়োগ করেছেন। গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিঙ্গাপুরের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ দশমিক ৬৪ বিলিয়ন মার্কিন ভলার।

বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

বিলিয়ন মার্কিন ডলার।
 তাসকীন আহমেদ আরও বলেন,
আধুনিক বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে
সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের কেন্দ্রস্থলে
পরিণত হয়েছে। বাংলাদেশের বন্দর,
অবকাঠামো, লজিস্টিক, নবায়নযোগ্য
জ্বালানি, তথ্যপ্রযুক্তি ও স্বাস্থ্য খাতে
সিঙ্গাপুরের উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের
যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে। পাশাপাশি,
বাংলাদেশের এসএমই খাতের দক্ষতা
উন্নয়ন ও রপ্তানি সম্প্রসারণে সিঙ্গাপুরের
সহযোগিতা প্রত্যাশা করেন তিনি।

সহযোগিতা প্রত্যাশা করেন তিনি। সভায় ু ডিসিসিআইয়ের উর্ধ্বতন

সভায় ভাসাসআহয়ের ভব্ধতন সহ-সভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী, সহ-সভাপতি মো. সালিম সোলায়মান এবং পরিচালক পর্যদের সদস্য ছাড়াও সিঙ্গাপুর হাইকমিশনের চার্জ দ্য অ্যাফেয়ার্স মিশেল লি উপস্থিত ছিলেন।



বাংলাদেশের লজিস্টিক খাত উন্নয়নে সিঙ্গাপুরের আগ্রহ

বাংলা ট্রিবিউন রিপোর্ট

১০ এপ্রিল ২০২৫, ১৫:৫৩





ডিসিসিআই কার্যালয়ে সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো

বাংলাদেশের লজিস্টিক খাতের সক্ষমতা বৃদ্ধি ও ব্যবসা পরিচালন ব্যয় কমানোর সহযোগিতায় আগ্রহ প্রকাশ করেছে সিঙ্গাপুর। বৃহস্পতিবার (১০ এপ্রিল) ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) গুলশান সেন্টারে সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো-এর নেতৃত্বে ১২ সদস্যের একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সঙ্গে ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদের নেতৃত্বে এক দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আলোচনা সভায় এ আগ্রহ প্রকাশ করা হয়।

সভায় স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, যুক্তরাষ্ট্রের অতিরিক্ত শুল্ক আরোপের সিদ্ধান্ত ৯০ দিনের জন্য স্থগিত হওয়া বৈশ্বিক বাণিজ্যের জন্য স্বস্তিদায়ক। তবে বিষয়টির স্থায়ী সমাধানে কূটনৈতিক আলোচনার মাধ্যমে উদ্যোগ নিতে হবে বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

তিনি জানান, সিঙ্গাপুর বর্তমানে বাংলাদেশে দ্বিতীয় বৃহত্তম বিনিয়োগকারী দেশ, ইতোমধ্যে দেশটির উদ্যোক্তারা ১.৭৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের বেশি বিনিয়োগ করেছেন। গত অর্থবছরে বাংলাদেশ ও সিঙ্গাপুরের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২.৬৪ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

তাসকীন আহমেদ বলেন, আধুনিক বন্দর ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে সিঙ্গাপুর বৈশ্বিক বাণিজ্যের কেন্দ্রস্থলে পরিণত হয়েছে। বাংলাদেশের বন্দর, অবকাঠামো, লজিস্টিক, নবায়নযোগ্য জ্বালানি, তথ্যপ্রযুক্তি ও স্বাস্থ্য খাতে সিঙ্গাপুরের উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের যথেষ্ট সম্ভাবনা রয়েছে বলে উল্লেখ করেন তিনি। পাশাপাশি, বাংলাদেশের এসএমই খাতের দক্ষতা উন্নয়ন ও রফতানি সম্প্রসারণে সিঙ্গাপুরের সহযোগিতা প্রত্যাশা করেন।

সিঙ্গাপুরের হাইকমিশনার ডেরেক লো বলেন, দক্ষ বন্দর ব্যবস্থাপনা ও লজিস্টিক সুবিধা বাড়ালে ব্যবসায়িক ব্যয় কমানো সম্ভব, যা বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের বৈশ্বিক প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে সহায়তা করবে। তিনি জানান, বাংলাদেশকে লজিস্টিক খাতে উন্নয়নের মাধ্যমে সহযোগিতা দিতে আগ্রহী সিঙ্গাপুর।

এছাড়া, রাজস্ব খাতে সংস্কার ও অটোমেশনের ওপর গুরুত্বারোপ করে তিনি বলেন, ইএসজি কমপ্লায়েন্স, নবায়নযোগ্য জ্বালানি ও সৌরবিদ্যুৎ ব্যবহারের মাধ্যমে শিল্পখাতকে টেকসই করতে হবে। হাইকমিশনার জানান, সিঙ্গাপুর ইতোমধ্যে নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে বিনিয়োগ বাড়িয়েছে

— যেখানে বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদেরও অংশগ্রহণের সুযোগ রয়েছে।

আলোচনা সভায় ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী, সহ-সভাপতি মো. সালিম সোলায়মান এবং পরিচালক পর্ষদের সদস্য ছাড়াও সিঙ্গাপুর হাইকমিশনের চ্যার্জ দ্য অ্যাফেয়ার্স মিশেল লি উপস্থিত ছিলেন।



Singapore keen to support Bangladesh's logistic sector, trade competitiveness



Jago News Desk @ Published: 10 April 2025, 05:28 PM











A 12-member business delegation from Singapore, led by Derek Loh meets leaders of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry at its office on Thursday. – Collected Photo

Singapore has expressed its keen interest in cooperating with Bangladesh to enhance the capacity and efficiency of its logistics sector, leveraging its global expertise in modern port management and trade facilitation.

The offer was made during a meeting between a 12-member business delegation from Singapore, led by Derek Loh, the non-resident High Commissioner of Singapore to Bangladesh, and leaders of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Thursday, April 10. The delegation visited the DCCI office to explore opportunities for strengthening economic ties between the two nations.

During the meeting, Derek Loh emphasised the importance of reforming and automating Bangladesh's revenue sector to improve trade efficiency. He highlighted that efficient port management and reduced logistics costs could significantly lower the cost of business operations, enhancing the competitiveness of Bangladeshi entrepreneurs in global markets.

Loh also stressed the implementation of ESG (Environmental, Social, and Governance) compliance in industries, promoting the use of renewable energy and solar power, and ensuring overall regulatory compliance. While acknowledging that ESG compliance might increase investment costs initially, he noted that it would ultimately boost Bangladesh's export competitiveness and align the country with global trade standards.

Singapore, which has emerged as one of the world's leading hubs for global trade through its cuttingedge port management systems, is eager to share its expertise with Bangladesh.

Loh expressed interest in investing in Bangladesh's port management, infrastructure, logistics, renewable energy, IT, agriculture, and healthcare sectors, emphasising the potential for collaboration in these areas.

Taskeen Ahmed, President of DCCI, welcomed Singapore's proposal and highlighted the importance of resolving trade-related challenges through diplomatic dialogue. He expressed relief over the United States' recent decision to suspend the imposition of additional tariffs for 90 days, terming it a positive development for global trade and investment.

Ahmed noted that Singapore is Bangladesh's second-largest investor, with Singaporean entrepreneurs having already invested nearly \$1.78 billion across various sectors. Bilateral trade between the two nations stood at \$2.64 billion in the last fiscal year, reflecting the strong economic partnership between them.

The DCCI president called for Singapore's cooperation in improving the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to expand their footprint in global trade.

He also urged for technical assistance in modernising Bangladesh's jute and agriculture sectors, which remain critical to the country's economy.

Loh iterated Singapore's commitment to supporting Bangladesh in reducing production and logistics costs, which could enhance the competitiveness of local businesses. He highlighted that efficient port management could significantly reduce operational costs for entrepreneurs, enabling them to compete more effectively on the global stage.

port management could significantly reduce operational costs for entrepreneurs, enabling them to compete more effectively on the global stage.

The high commissioner also mentioned Singapore's growing focus on investments in the renewable

energy sector, noting its potential to reduce production costs and promote sustainable development.

Razeev H Chowdhury, Senior Vice President of DCCI, Md Salem Sulaiman, Vice President, and

members of the DCCI Board of Directors, also attended the meeting.



DCCI, Singapore delegation discuss boosting bilateral cooperation

INB NEWS

9 DHAKA

O PUBLISH- APRIL 10, 2025, 05:41 PM





Enhanced bilateral cooperation in logistics, infrastructure and investment topped the agenda during a meeting between the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and a visiting Singaporean business delegation on Thursday.

The 12-member team was led by Derek Loh, non-resident High Commissioner of Singapore to Bangladesh.

They met with DCCI President Taskeen Ahmed at the Chamber office during their visit.

Welcoming the delegation, Taskeen Ahmed highlighted Singapore's significant investment footprint in Bangladesh, noting it is the second-largest foreign investor with an investment of nearly USD 1.78 billion across various sectors.

The bilateral trade between the two countries reached USD 2.64 billion in the last fiscal year.

Taskeen said Singapore's global reputation in efficient port and logistics management presents strong potential for collaboration.

He invited Singaporean investors to explore opportunities in Bangladesh's port operations, logistics, infrastructure, renewable energy, IT, agriculture and healthcare sectors.

Taskeen also urged Singapore's support in enhancing the skills of Bangladeshi SME entrepreneurs to increase export competitiveness.

Technical assistance in modernising the jute and agriculture sectors was also sought.

On the global front, Taskeen welcomed the US decision to suspend the imposition of additional tariffs for 90 days, calling it a relief for global trade, while hoping for a long-term resolution through diplomatic dialogue.

High Commissioner Derek Loh emphasised the importance of reducing production and logistics costs to make business operations more competitive.

He expressed Singapore's interest in working closely with Bangladesh to boost port efficiency and infrastructure development.

Derek Loh also stressed the need for reforms and automation in Bangladesh's revenue sector and highlighted the benefits of adopting ESG (Environmental, Social and Governance) standards in industries.

While ESG compliance may initially increase investment costs, Loh said it will improve export competitiveness in the long term.

He added that Singapore is keen on supporting Bangladesh in strengthening its logistics capacity and has recently increased investments in renewable energy, citing its potential to lower production costs.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury, Vice President Md. Salem Sulaiman, and members of the Board of Directors were also present at the meeting.